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Дар мацолаи мазкур муаллиф мархилахои таърихи ва омили рушди минтацахои 
озоди ицтисодии Сингапурро тахциц намудааст. Рушди минтацахои озоди 
ицтисодии Сингапур бо воситаи намудхои озоди ицтисодй, кафолати 
сармоягузорони хорицй, андозбандии мусоид тавонист яке аз моделхои амалишударо 
эхё намуд. Яке аз цузъхои мухими стратегияи ба тамоюли ба содирот 
нигаронидашуда аз минтацахои озоди (махсус) ицтисодй мебошад. Сингапур ба 
воситаи М О И  ба бозори цахонй ворид шуда, барои ширкатхои фаромиллие, ки 
миллиардхо доллар сармояи онхо дар тамоми цитъахо гузошта шудааст, цолиб 
гардонидааст. Корпоратсияуои байналмилалй дар цустуцуи шароити мусоид барои 
фаъолияти тицоратии худ МОИ-ро сохторуои сердаромади ицтисодй медонанд, ки 
самтхои мууимтарини густариши онуоро бо онуо алоцаманд мекунанд.

Калидвожацо: Сингапур, омилхо, роххои рушд, минтацахои озоди ицтисод

Чумхурии Сингапур дар минтацаи Осиёи Чанубу Шарцй хамчун кишвари 
хурди минтаца чойгир буда, як давлати рушдкардаи чахон ба хисоб меравад. Ин 
кишвар аз чахони сеюм ба чахони якум табдил ёфта, дар самтхои сиёсй, ицтисодй, 
илму инноватсия рушд кардааст. Чумхурии Сингапур (ба маъно "Шахри Шер”) як 
чазира-давлатест, ки дар сохили чанубии Малайзия чойгир шудааст. Ба шарофати 
чойгиршавии мусоиди чугрофй ва робитахои зич бо кишвархои Осиёи Чанубу 
Шарцй Сингапур ба маркази ицтисодй ва сайёхии тамоми минтаца табдил 
ёфтааст. Худуди Сингапур аз як чазираи асосй ва 62 чазираи дигар иборат аст. 
Тибци маълумоти соли 2021 ахолии кишвар 6 058 739 нафар буда, худуди он-728,0 
км2 - ро дар бар мегирад.

Сингапур 9-уми августи соли 1965 аз Федератсияи Малайзия мустацилияти 
худро эълон намуд. Сингапур дорои системаи ягонаи маъмурию худудй буда, аз 
21 нохияи мунисипалй иборат аст ва пойтахти он Сингапур мебошад, ки хамчун 
шахри ягона ва калонтарин дар кишвар ба хисоб меравад [1]. Он бо ду кишвари 
бузурги минтаца Малайзия ва Индонезия сархади бахрй дорад. Мавридии зикр 
аст, ки таъсиси Сингапури муосир аз чониби Стэмфорд Раффлс 199 сол гузашт, ки 
146 соли он танхо зери мустамлика, нуцтаи тичорат, посгохи бахрии Братания 
Кабир буд [2].

Сатхи баланди рушди ицтисодй Сингапур ин устувории вазъи сиёсй, 
хокимияти давлатй ва низоми идоракунии давлатй мебошад. Динамикаи
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нишондихандаи асосии рушди ицтисодии давлатро Мачмуи махсулоти дохили 
ташкил медихад. Аз ин лихоз, бояд цайд, ки ММД-ии кишвар дар соли 1960 аз 700 
млн. ИМА 3,4 -15,5 ташкил медод [3] ва 2021 397 млрд. ИМА ба хар сари ахолй то 
бa 63,987 доллари ИМА афзоиш ёфтааст [4]. Рушди ицтисодии Сингапур яке аз 
намунаи хуб буда, аз як кишвари ру ба тариццй ба цатори ицтисодиёти «чахони 
якум» табдил гардид.

Мавриди зикр аст, ки баъди ба даст овардани истицлолият соли 1965 
Сингапур ба чунин мушкилоти дохилй ру ба ру шуда буд, яъне, набудани 
сарватхои табии, кишоварзй, низоми давлатдори ва сатхи пасти нишондихандаи 
микроицтисодй. Барои батараф намудани мушкилоти дар болозикршуда 
Хукумати Сингапур дар солхои 1960-1970 бо мацсади саноатикунии босуръати 
кишвар намудхои минтацахои озодро дар минтацахои худ, таъсис дод. 
Муваффациятхое, ки Сингапур дар самти пешбурди сиёсати содиротй бо 
истифода аз МОИ ба даст овардааст ин пеш аз хама ба гузаштаи таърихии ин 
давлат ва вижагихои чойгиршавии чугрофии он ба хисоб меравад.

Таърихи рушди Сингапур дар давраи мустамликаи Британия Кабир огоз 
шуда буд. Кишвар то соли 1960 як цисми мустамликаи Британияи Кабир буд. Дар 
ин давра, Сингапур ба молхои савдои тичоратй бо талаботи нарххои чахонй ба 
онхо вобаста буд ва бо бандархои хамсоя рацобат карда наметавонист. Дар соли 
1959 дар Сингапур баъди ба даст овардани истицлолият аз мустамликаи Британия 
Кабир ва баъдан соли 1965 аз Малайзия дигаргунсозй дар системаи ицтисодию 
ичтимой огоз намуд. Мавцеи мусоиди чугрофй бартарии асосии рацобатпазирии 
Сингапур ба шумор мерафт, аммо тавре ки дар боло зикр намудем кишвар 
мушкилотхои худро дошт ин асосан набудани сарватхои табии ва кишоварзй, ки 
рушди онро боз медошт. Сиёсати ивазкунандаи воридотй, чалб ва кафолати 
сармояи хоричй ва хавасмандгардонии содиротиро пеш гирифт. Кишвар дар 
тичорати озод сиёсати сахти назоратии саноатикуниро интихоб намуд. 
Фаъолияти “инкишофи омили инсонй” хамчун манбаи ягонаи давлат интихоб 
гардид, ки барои болоравии сохахои маориф, тандурустй, бехтар намудани 
шароити модии зиндагии мардум мусоидад намуд.

Пеш аз оне ки мо минтацахои озоди ицтисодии Сингапурро тахциц намоем, 
дар авввал омилхои рушди кишварро зери омузиш царор медихем. Дар он 
мархилахои асосии тахаввулот асосан ислохоти ицтисодй, сиёсати саноатй ва 
корхонахои давлатии Сингапур мебошад.

Омили таърихии саноатикунонии Сингапурро ба чор мархилаи асосй чудо 
кард, ки имтиёзхо ва назароти он аз тарафи давлат мебошад [5]:

1. Дар солхои 1959 — 1965 огози саноатикунонии Сингапур истифода аз 
МОИ ба хисоб меравад. Мархилаи аввали саноатикунии воридотй дар асоси 
консепсияи «такони калон» огоз шуда буд. Сиёсати саноатии воридоти бо чунин 
воситахои амилй шуданд:

> квотахои воридотй;
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> назорати дастрасии ширкатхои хоричй ба сохахои муайяни саноат;
> режими либералй нисбат ба сармоягузории мустацими хоричй [6].
Инчунин ба вучуд овардани саноатикунии босуръати кишвар Цонунхо

цабул гардид, ки барои хавасмандгардондани сармоягузарон ва таъмини 
тартиботи мехнатй замина гузошт. Соли 1961 Шурои рушди ицтисодй барои 
чалби сармояи мустацими хоричй таъсис дод шуд ва Нацшаи Миллии рушди 
ицтисодй барои мудати 5 сол цабул гардид.

2. Солхои 1966 — 1977 мархилаи дуюми сиёсати саноатикунони, ки 
дастгирии сиёсати содиротй нигаронидашуда буд, чунин буданд:

> бочхои воридотй;
> имтиёзхо барои сармоягузорони хоричй;
> лоихахои сармоягузории саноатй оид ба корхонахои давлатй;
> пурзур намудани цонунхои мехнат;
> назорат ба афзоиши музди мехнат;
> махдуд кардани ваколатхои иттифоцхои касаба;
> дар бахшхои стратегй таъсиси корхонахои давлатй [7].
Дар соли 1967 Санади хуцуцй оид ба низоми имтиёзноки андоз барои 

сохахои асосии саноат тасдиц карда шуд. Бо мацсади мусоидат ба рушди ицтисодй 
Шурои миллии истехсолй ва Фонди рушд дар сохахои старатегй ташкил 
гардидаанд, ки бо мацсади тайёр намудани кадрхои баландихтисос ва хамкори 
байни муассисахои Сингапур бо давлатхои Олмон, Фаронса, Чопон ба рох монда 
шуданд. Барои рушди интицоли технологияи нав мусоидат намуд.

3. Дар солхои 1978 — 1987 мархилаи сеюм барои рушди азнавсозии 
сохтори афзоиши сармоя чунин сохахо интихоб шуданд: саноати инноватсиони, 
хизматрасонй, корхонаи давлатй, корхои илмй-тахцицотй ва дастгирии 
сохибкории хурду миёна афзалият дода шуд ва инчунин либераликунии 
ицтисодиёт, хусусигардонии ширкатхои давлатй ва дар сохахои электроника, 
химия, дорусозй ва гайра.

4. Аз соли 1988 то ин чониб дар мархилаи чорум гузаштан ба 
иктисодиёти инновасионй мебошад. Нацши мухимтаринро дар рушди 
инноватсияи ин чалби сармояи мустацими хоричй мебозид, ки дар рушди модели 
афзоиши сармояи инсонии зехнй ин рушди сохахои технологй, хидматрасонии 
рацамй, рушди инноватсия, аэрокосмос, биотехнология, дорусозй, электроника, 
химия ва киштисозй буданд. Дастгирии инноватсионии сохибкории хурд ва миёна 
давлат чунин барномахоро ташкил дода, дар соли 1999 барномахои 
Technopreneurship 21 [8] ва дар соли 2001 Entrepreurship 21 гайра буданд. Дар 
баробари ин давлат барномахои махсусе тахия намудааст, ки ба сармоягузорон 
дар сохахои мухталиф кумаки молиявй мерасонанд. Дар ин чо баъзе аз онхо 
инхоянд:

- Нацшаи хавасмандкунии тадцицот барои ширкатхо (Research Incentive 
Scheme for Companies [9]) махсус барои ширкатхое тархрезй шудааст, ки ба рушди
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фаъолияти самтхои сармоягузорй тадцицот мекунанд, ки як цисми харочоти 
молиявиро барои дастгирии рушди тадцицот ба ухда дорад.

- Ташаббусхо оид ба технологияхои нав (Initiatives in New Technology [10]). 
Ин барнома барои рушди технологияхои нав сармоягузорй мекунад. Бартарии ин 
барнома дар он аст, ки он як цисми харочоти такмили ихтисоси цувваи кории дар 
лоиха чалбшударо мепушонад.

Сингапур яке аз намунахои муваффацтарини корхонахои давлатй дар чахон 
шинохта шудааст ва аз дигар кишвархои Осиё фарц мекунад. Давлат дар 
низоми савдои озод таъсис шуда, сармоягузории мустацими хоричиро ба воситаи 
корпорасияи трансмиллй ба бахшхои муайяни саноатй фаъолона чалб менамояд. 
Хамзамон, дар сохахои стратегй, Сингапур лоихахои сармоягузориро 
мустацилона бидуни чалби маблаггузории корпоратсияхои хоричй амалй 
мегардонад.

Бояд иброз кард, ки дар амалишави ва татбици лоихахои саноатй дар 
Сингапур чунин институтхо нацши асосиро бозиданд:

1. Шурои рушди ицтисодй -он дар чалби сармоягузории мустацими 
хоричй масъул аст;

2. Агентии Сингапур оид ба сохибкории байналмилалй ва Фонди рушди 
сохибкорй барои кумак ва ворид шудан ба бозорхои байналмилалй ва ворид 
намудани инвеститсияхои хоричй;

3. Агентии илм, техника ва тадцицот-ба рушди захирахои инсонй ва 
ицтидори илмй;

4. Фонди такмили ихтисос ва Фонди хосилнокии миллй- барои тайёр 
кардани кадрхои баландихтисос.

Мавриди зикр аст, ки соли 1998 барномаи «Сингапур-XXI» бо ичрои 
«Нацшаи XXI саноатй»-ро дар бар гирифт, огоз шуд, ки рушди минбаъдаи 
нацшаи ицтисодии стратегияи миллй табдил ёфт. Барои татбици Барномаи 
сохибкории технологй, хавасмандгардонии ташаббусхои барнома ва лоихахои 
сармоягузории технологяи муосир, фонди венчурй бо сармояи 12 миллиард 
доллари ИМА таъсис дода шуд.

Омили дигари рушди давлат низоми андозбанди ба хисоб меравад ва аз 
чихати озоди тичоратй фаъолияти сохибкориро афзалият медихад. Дар Сингапур 
соли 2008 системаи ягонаи андозбандии тичоратиро чорй намудааст, ки дар он 
даромад танхо дар сатхи ширкат андозбандй карда мешавад. Даромад аз 
ширкатхое, ки шахрвандони Сингапур мебошанд, аз андоз комилан озод карда 
шудаанд. Омили халкунанда, ки рушди бомуваффацияти ицтисодии Сингапурро 
таъмин менамояд ин пеш аз хама дар минтацахои озоди ицтисодй бо сатхи 
баланди иштироки давлат мебошад. Назоратии сахмияхои ширкатхои 
пешбарандаи Сингапур дар ихтиёри давлат мебошад. Моликияти давлатй дар 
хама бахшхо аз чихати стратегй мухими ицтисодиёт нацши мухим дорад. Аз ин ру, 
назорати давлатй аз болои фаъолияти МОИ Сингапур хеле баланд аст.
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Дар айни замон дар Сингапур низоми андозбанди амал мекунад, ки барои 
чалби сармоягузорони байналмилалй, бебоч, интицол додани фоида аз 
баргардонидани сармоягузорихо, озод намудани андоз аз фоизхо ва аз 
пасандозхои бонкй барои шахрвандони хоричй, ки муваццатан дар Сингапур 
ицомат доранд, аз андозбандии дукарата озод карда шудаанд.

Намудхои алоцидаи андозбанди:
Андоз корпоративй аз даромад 17%
Андоз аз фоидаи сармоя 0%
Андози даромад:

• Дивидендхо
• Даромад аз фуруши активхо
• Пардохт барои патент, ноу-хау ва F.
• Интицолй пул

0%
15%
10%
0%

Меъёри андоз барои шахсони воцеъй 0-20%
Бочхои воридотй 7%

Манбаъ: Singapore Economic Development Board (Шурои рушди ицтисодии Сингапур)
https://www.edb.gov.sg/

Хукумати Сингапур барои рушди ицтисодиёти кишвар намудхои 
минтацахои озодро самаранок истифода намуда истодааст. Минтацахои озоди 
ицтисодии Сингапур як намунаи муваффац бо истилохи “нуцта”-и озод мебошад, 
ки ба содироти мол нигаронида шудааст. Минтацахои «нуцта» ба рушди содироти 
молхо махсус гардонида мебошад, ки Хукумати Сингапур барои содироти 
махсулоти содиротй як цатор минтацахоро минтацахои саноатй эълон карда, ба 
ибораи дигар, худудхоеро, ки барои бунёди корхонахои саноатй пурра мутобиц 
карда шудаанд. Режими либералии содироту воридотй ба Сингапур имконият 
дод, ки хамчун минтацаи ягонаи содиротии истехсолиро ташкил намуд. Барои 
ташкили истехсолоти содиротй хукумат як цатор минтацахоро минтацахои 
саноатй бо шароити хуб барои бунёди корхонахои саноатй мухаё намуд. Дар 
сурати набудани пурраи канданихои фоиданок, Сингапур мавцеи комилан 
беназири чугрофй дорад. Хамин тариц, рушди минтацахои махсуси озоди 
ицтисодй дар кишвар барои давлат хаётан мухим аст.

Хукумати Сингапур ба чунин максадхои старатеги дар МОИ диццати махсус 
додааст: пурзур намудани фаъолияти савдои хоричй, зиёд намудани хачми 
содирот, таъсиси чойхои нави корй, хавасмандгардонии истехсолоти саноатй, 
чалби сармояи хоричй ба кишвар, баробар кардани тафовути байниминтакахо. 
Барои амаливии стратегия ва чалби сармоягузорон Хукумати Сингапур фарохам 
овардани мухити амният, зиддикоррупсия ва андозбандии камро фарохам овард.

Сингапур давлати ицтисоди инноватсионй буда, дар он нух минтацаи озоди 
ицтисодй дар чахон рушд мекунанд ва дастовардхои назаррас имруз ноил гардид. 
Аввалин МОИ-и махаллй дар бандари Сингапур соли 1969 таъсис ёфта, дар холи
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хозир дар кишвар хашт МОИ ва якто дар фурудгохи байналмилалии Чанги 
фаъолият мекунанд. МОИ дар амалияи чахонй бо хадафхои мушаххас таъсис дода 
мешаванд, ки хадафи асосии он баланд бардоштани сатхи некуахволии хам дар 
худи минтацахо ва хам дар цаламрави тамоми кишвар нигаронида шудааст.

Мухимтарин хусусияти минтацахои озоди ицтисодии Сингапур фаъолияти 
онхо дар шароити ицтисоди инноватсионй мебошад. Модели ицтисодии 
инноватсионии Сингапур бо дарачаи баланди эътимод ба сармояи хоричй дар 
шакли кумаки молиявй аз сармоягузории мустацими хоричй ба даст омадааст. 
Дар дахсолахои аввали тарацциёти мустацилонаи Сингапур манбаъхои асосии 
сармоягузорон аз ИМА, Япония, Англия ва дигар мамлакатхои Аврупо буданд.

Сингапур дар пешбурди сиёсати содиротй бо истифода аз МОИ ба даст 
оварда, аз стратегияи умумии рушди бомуваффацияти ицтисодй чудонашаванда 
аст. Заминахои тарацциёти ба худ хоси иктисодиёти мамлакат аз соли 1867 огоз 
ёфта, вацте ки мустамликаи Британияи Англия буд. Британияи Англия «бандари 
озод» дар минтацаи Сингапур эълон намуда, танхо мацоми он воридотй буд ва 
интицоли молро аз худуди он истифода аз бебоч ва дигар имтиёз дода шуда буд. 
Сингапури муосир дар миёнахои асри гузашта хамчун минтацаи тичоратии 
Британияи Кабир ташаккул ёфтааст. Инчунин дар он давра чазираи ночиз дар 
гулугохи Малак чойгир буд ва як чазираи тропикй, дехаи мохидорй, ки дар он 
рохзанхо озодона хукмронй мекарданд.

Дар айни замон дар Сингапур 9 МОИ мавчуд аст, ки бузургтарини онхо 
бандари Чуронг ва фурудгохи Чанги мебошанд.Дар Сингапур 9 минтацаи озоди 
ицтисодй мавчуд аст: Терминали Брани, Кеппел Дистрипарк, Терминали Пассир 
Панчанг, Терминали Сембаванк, Терминали Танчунг Пагар, Терминали Кеппел, 
Порт Чуронг, "Мачмааи логистикии фурудгохи Сингапур”, "Мачмааи боркаши 
фурудгохи Чанги". Минтацаи калонтарини саноатй «Чуронг» мебошад, ки дар 
худуди он 56,8 км2 1834 корхона мавчуд аст, ки 100 хазор нафар коргар доранд
[11].

Аксари корхонахо ба сармоягузорони хоричй тааллуц доранд, боцимонда 
дар шакли корхонахои муштарак ташкил карда шудаанд. Мухимтарин 
бартарихои минтацаи Чуронг наздик будани бандари бахрй, ки минтацаи озоди 
саноатиро рушд медихад ва дар он чо базаи харбии бахрй ва системахои 
инфраструктураи хуб инкишофёфтаанд. Аз соли 2000 кишвар дар минтацахои 
озоди ицтисодй ба рушди техналогияи инноватсия ва дар доирахои кластерхои 
илмй-тадцицоти ба чахиши ицтисодй ноил гардид. Нацлиёти бахри ва хавоии 
боркашониро дар минтацахои озоди ицтисодй чойгир карда, дар натичаи он 
имруз Сингапур аз чихати интицоли нацлиёти хавои ва оби, яъне боркашони 
бузургтарин бандари чахонй рацобат карда истодааст.

Ташаккули минтацахои ицтисодии Сингапур дар он аст, ки давлат дорои 
хиссахои назоратии ширкатхои калонтарини Сингапур аз чумла Singapore 
Airlines, SingTel, Keppel Shipyard ST Engineering, MediaCorporation мебошад.
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Сохахои аз чихати стратегй мухими ицтисодиёт, аз цабили телекоммуникатсия, 
мудофиа, нацлиёт, инфрасохтор, васоити ахбори омма, киштисозй, саноати 
бонкй, амволи гайриманцул дар моликияти давлат мебошанд. Бахши давлатй 
сармоягузори асосии рушди инноватсионии ицтисодй мебошад. Асоси 
ицтисодиёти Сингапурро пешниходи хизматрасонихои гуногун дар самти 
нацлиёт, боркашонй, нигохдорй, алоца, тичоратй, хизматрасонй оид ба коркарди 
молхои содиротй, молиявй, мелиоративй ва гайра ташкил карда шудаанд. Дар 
солхои охир, хукумати Сингапур на танхо дастгирии бахши афзолиятнок дар 
самти хидматрасониро дар сохахои тичорат, логистика, технологияхои 
иттилоотй, сайёхй, мухандисй ва молиявй идома дод, балки сиёсати 
хавасмандгардонии рушди бахши хизматрасонй дар сохаи тиб, маориф ва 
матбуотро рушд дод. Цариб 70 фоизи ахолии кишвар дар сохаи хизматрасонй 
фаъолият мекунанд. Сингапур соли 1963 ба нохияи саноатии Чуронгро мацоми 
минтацаи озоди тичоратй эълон намуд. Аз молхои анъанавии содиротй, аз чумла 
каучук, цалъагй, маъдани охан, норгил, цаламфур, чуб бочи гумрукй ситонида 
намешуд. Дар натичаи он Хукумат ба таъсиси минтацахои озоди содиротй асос 
гузошт. Кишвар ба ин восита дар сохахои техналогияи нав, илм-инноватсия, 
сармояи хоричй, минтацахои озоди ицтисодй, нацлиёти оби-бандархо, нацлиёти 
баркашонии хавои ва хизматрасони афзалият медихад.

Сингапур дар солхои 60 - 70-ум намудхои МОИ махсусгардондашуда асосан 
истехсоли махсулоти нефтро таъсис дод. Минбаъд дар Сингапур аз солхои 2000- 
ум МОИ, ки ба рушди технологияхои инноватсионй ва сохахои марбут ба арзиши 
иловашуда дар доираи кластерхои тадцицотй, тахия карда шуданд. Ба рушди 
ицтисодии Сингапур минтацаи озодй эълоншудаи тичорат, риояи цатъии цонун 
ва назорат аз болои ичроиши он мусоидат кард.

Минтацахои озод тичоратй, ки тавассути он ширкатхо метавонанд бидуни 
гумрук, аксиз ё андоз аз мол ва хидматрасонй молхоро воридотй, фуруш ё содирот 
кунанд. Сингапур инчунин минтацахои озоди тичоратиро дорад, ки ба ширкатхои 
бахши тичорат имкон медихад, ки ба воситахои нацлиётиро истифода баранд. 
Соли 1966 дар цаламрави Сингапур “Санади минтацахои озоди тичоратй оид ба 
таъсиси минтацахои махсуси ицтисодй” танхо дар шакли минтацахои озоди 
тичоратй ичозат дода мешавад. Цонун тартиботи ташкили минтацахо, 
идоракунии онхоро муайян намуда, инчунин дар бораи намудхои фаъолияте, ки 
дар он чо ичозат дода мешавад, муцаррар менамояд. Ин минтацахои махсусро 
“Санади минтацахои тичорати озод” танзим мекунад, ки соли 1966 цабул шуда, 
бори охир дар соли 2014 ислох шудааст. Минтацахои озод тичорати Сингапур ба 
ширкатхо ичозат медиханд, ки молхои худро пеш аз бор кардан ба киштй ё 
нацлиёти хавои бидуни расмиёти гумрукй муваццатан нигох доранд.

Яке аз калонтарин минтацахои саноатй дар вилояти Чуронг ва минтацахои 
атрофи он чойгир карда шудаан. Пас аз хушк шудани чазира, сохтмони хатхои 
рохи охан, ки Чуронгро бо Сингапур ва Малайзия мепайвандад, сохта шуд. Худуди
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Чуронг ба се нохия тацсим карда шудааст. Дар якумаш корхонахои саноати сабук, 
асосан электроника ва электротехника; дар дуюмаш объектхои саноати вазнин, аз 
чумла металлургия, нефт, киштисозй ва химия сохта шудаанд. Минтацаи сеюми 
махсус барои корхонахое чудо карда шуд, ки ба эхтиёчи роххои нацлиёти буд, ки 
барои борхои боркаш пешбинй шудаанд. Шумораи корхонахои саноатй дар 
Чуронг дар солхои 60-ум назар ва соли 1990 хазор маротиба бештар гардидааст
[12].

Бояд цайд, ки дар вилояти Чуранг Паркхои илмй-техналогй мавчуд аст. Дар 
Сингапур Паркхои илмии технологй дар вилояти Чуронг аз руи сохтор, 
манбаъхои маблаггузорй амалй карда мешавад ва бо паркхои илмии кишвархои 
пешрафта умумияти зиёд доранд. Паркхои илмй-техналогй соли 1981 таъсис ёфта, 
бо хусусиятхои миллй хос аст. Дар худуди он 5 институти давлатии тадцицотй, аз 
чумла Донишгохи давлатии Сингапур ва тацрибан 45 корпоратсияхои саноатй 
мавчуданд. Ин бузургтарин маркази рушди технологияхои саноатй ва маркази 
пешбари инноватсионии кишвар ба шумор меравад.

Техналогияи паркхои илмй татбици барномаи миллии рушди 
технологияхои иттилоотй мебошад, ки ба рушди компютерсозй, рушди 
системахои телекоммуникатсия, автоматикунонии таъминоти иттилоотй сахми 
арзанда гузоштааст. Айни замон дар Сингапур бунёди шабакаи умумимиллии 
компютерй анчом ёфтааст, ки созмонхои давлатй, фирмахои хусусй ва хонахои 
хамаи сокинони кишварро мепайвандад. Анчоми компютеркунонии сохаи 
идоракунй самараи кори муассисахои давлатиро хеле баланд бардошта, шумораи 
кадрхои рохбарикунандаро ва харачоти идоракуниро кохиш медихад. Дарачаи 
даромаднокии ин самт аз руи он мулохиза кардан мумкин аст, ки сарфаи 
хисоббарорй аллакай назар ба харачоти автоматики 1,7 баробар зиёд шудааст.

Хусусияти фарцкунандаи МОИ-и Сингапур дар он аст, ки минтацахои 
оффшорй хамчун як навъ «панохгоххои андоз» хизмат менамояд, ки ба амалиёти 
молиявии байналмилалй хизмат мерасонанд. Бонкхои оффшорие, ки дар бозори 
доллари Осиё чойгиранд, ба агентхои ицтисодй бартарихо, аз цабили имтиёзхои 
андоз, озодии назаррас, мавчуд набудани назорати асъор, имкони анчом додани 
муомилот бо резидентхо бо хама гуна асъори хоричй, дар чойи ходиса аз хисоб 
баровардани харочот ва махфй амалиёти молиявй пешниход карда мешавад.

Минтацахои озоди тичоратй дар Сингапур минтацахое мебошанд, ки 
корхонахо метавонанд бидуни пардохти андоз ё аксизхои иловагй махсулот 
харидорй, фуруш ва истехсол кунанд. Сингапур бо созишномахои тичорати озоди 
худ, ки асоси стратегияи тичоратии байналмилалии он мебошанд, дар сатхи 
байналмилалй машхур аст. Созишномахои тичоратии Сингапур, созишномахо 
зиёда аз 80 шартнома ба кишвархои чахон ба имзо расонида, бо андоз тичоратро 
бо хама кишвархо дар сайёра осон мекунанд [13]. Минтацахои озоди Сингапур 
лоихахое мебошанд, ки хам барои тичорати байналмилалй ва хам дохилй фазои 
нигохдорй фарохам меорад.
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Речаи содироту воридоти минтацахои озоди ицтисодй кишвар дар он аст, 
ки нацши давлат хамчун минтацаи ягонаи содиротй-истехсолй бармеояд. Аз 
рузхои аввали тарацциёти мустацилонаи худ бо мацсади дар мамлакат ташкил 
намудани истехсолии махсулоти содиротй як цатор минтацаи саноатй эълон карда 
шуданд.

Сингапур ба воситаи сиёсати содиротии худ ба тавассути минтацахои озоди 
ицтисодй ба пешравихои калон ноил гардид. Эчоди минтацахои озоди тичоратй 
ва минтацахои саноатй дар чахорчуби барномаи махсус сурат гирифта, татбици 
он дар соли 1970 вацте ки парлумони Сингапур цонун дар бораи 
хавасмандгардонии рушди ицтисодро цабул карда буд, огоз шуд. Мувофици 
Цонун чунин имтиёзхо мебошанд

-ба муддати 5 сол аз пардохти андоз озод намудани корхонахои калон, ки 
дар он на камтар аз 710 хазор доллари амрикой сармоя доранд ва инчунин 
махсулоти истихсолии ба содирот нигаронидашуда мебошад имтиёз то 10 сол 
дароз карда мешавад.

-ба муддати 5 сол аз андоз озод намудани корхонахое, ки чунин маком 
надоранд, аммо ба маблаги на камтар аз 71 хазор доллари ИМА сармоя дорад ва 
махсулот истехсолие, ки беш аз 20 дарсади он ба хорич содир мешавад.

-ба муддати 15 сол аз андоз озод намудани тамоми корхонахое, ки беш аз 
710 ва 106 миллион доллар сармоя доранд.

МОИ Сингапурро Санади минтацахои озоди тичоратй танзим мекунад. Дар 
МОИ-ии Сингапур чунин имтиёзхо пешниход шудааст аз чумла:

-  озодии муомилоти мол дар дохили МОИ;
-  мавчуд набудани бочхои гумрукй барои моли воридотй ва нигохдорй дар 

худуди МОИ;
-  молхое, ки ба МОИ ворид карда мешаванд андоз аз арзиши иловашуда 

ситонида намешавад;
- барои ширкатхое, ки дар МОИ иштирок мекунанд, расмиёти 

соддакардашудаи воридотй пешбинй шудаанд [14].
Хама минтацахои озоди Сингапур тахти “Санади минтацахои озоди 

тичоратй” царор дорад, ки иборат аз:
-  мацомоте, ки барои тафтиши фаъолияти ширкатхое, ки дар минтацахои 

озод фаъолият мекунанд;
- фаъолиятхое, ки ширкатхои минтацаи озод метавонанд дар Сингапур 

анчом диханд;
-намудхои ичозатномахо ва ичозатномахое, ки барои истехсол ва фуруши 

мол дар минтацахои озод заруранд;
-чарима барои риоя накардани цоидахои муцаррарнамудаи мацомоти 

минтацаи озод [15].
Бояд цайд, ки тамоми худудхои Сингапурро МОИ ташкил медихад. Аз ин

ру, аз соли 1990 Сингапур бомуваффацият таъсис ва фаъолияти МОИ-и дар
кишвархои хоричй амалй мекунад. Лоихахои калонтарин аллакай дар шакли
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МОИ саноатй дар Чин ва дигар давлатхо Ветнам, Индонезия ва Малайзия амалй 
карда шуданд. Кишвар аз лихози худуд хеле хурд мебошад, ки минтацахои 
махсуси ицтисодии худро надорад.

Мацомоти асосй, ки фаъолияти ширкатхои минтацаи озодро дар Сингапур 
назорат мекунанд, ин Кумитаи машваратии минтацаи озод, директори гумруки 
Сингапур ва Вазорати савдо ва саноат мебошанд. Инчунин Шурои рушди 
ицтисодии Сингапур ташкил шуда, хадафи он рохбарони ширкатхои хоричй ва 
намояндагони ташкилотхои мехнатиро чалб менамояд. Шурои рушди ицтисодии 
Сингапур бо як кумитаи машваратй, як созмони мустацил, ки идеяхоро чамъоварй 
мекунад ва стратегияхои рушди минтацавй ва байналмилалиро барои Шуро 
пешниход мекунад, хамкорй мекунад. Ин кумита бо пешниходи стратегияхои 
самарабахши ицтисодй барои пайваст кардани Сингапур ба иттиходияхои 
байналмилалии саноатй кумак мекунад. Таъсиси Шурои машваратй аз хисоби 
коршиносони беруна, ки цодиранд оид ба фаъолияти МОИ андешаи холисона 
баён кунанд, баррасй карда мешавад.

Бояд цайд, ки хусусияти минтацахои озоди ицтисодии Сингапур бештар ба 
гузаштаи таърихии ин кишвар вобаста аст. Асосгузори давлати Сингапур ва 
нахуст сарвазир Ли Куан Ю хокимияти худро дар бораи давлатдори чамъбаст 
карда, чунин цайд намуда буд: «Таърихи пешрафти Сингапур инъикоси пешрафти 
кишвархои саноатй, ихтироот, технологияи нав, корхона ва энергетикаи онхо 
мебошад.... Рушди технологияхои иттилоотй, компютерхо, воситахои алоца ва 
роххои сершумори татбици онхо, инцилоб дар микробиология хаёти одамонро 
дигар мекунад. Мардуми Сингапур бояд боистеъдод бошанд, ки ин кашфиётхоро 
чй гуна аз худ кунанд ва мутобиц созанд, онхоро ба манфиати худ ва дигарон 
истифода баранд” [16].

Сингапур дар як муддати хеле кутох тавонист аз кишвархои чахони сеюм ба 
цатори кишвархои пешрафта чойгир гардид, ки рушди он боиси тааччуб аст. Дар 
айни замон Сингапур маркази молиявй, осонии тичоратй, андозбандии мусоид ва 
логистика дар минтацаи Осиё ва Уцёнуси Ором ба хисоб меравад, ки дар 
чоррохаи роххои асосии тичоратии бахрии Шарц ва Гарб чойгир мебошад. 
Имруз, бо сиёсати оцолонаи рохбарияти кишвар яке аз кишвари тарицциёфта дар 
чахон машхур гардида, дар рушди ицтисод як пешравии халкунандаро ба даст 
овард. Модели рушди Сингапур аввал сиёсати ицтисод ва баъдан сиёсат дар 
сохахои мухталиф интихоб намудааст.

Сингапур бо воситаи намудхои озоди ицтисодй, кафолати сармоягузорони 
хоричй, андозбандии мусоид тавонист яке аз моделхои амалишударо эхё намуд. 
Яке аз чузъхои мухими стратегияи ба тамоюли ба содирот нигаронидашуда аз 
минтацахои озоди (махсус) ицтисодй мебошад. Ба воситаи МОИ Сингапур 
баромад ба бозори чахонй барои ширкатхои фаромиллие, ки миллиардхо доллар 
сармояи онхо дар тамоми цитъахо гузошта шудааст, чолиб гардонидааст. 
Корпоратсияхои байналмилалй дар чустучуи шароити мусоид барои фаъолияти
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тичоратии худ МОИ-ро сохторхои сердаромади иктисоди медонад, ки самтхои 
мухимтарини густариши онхоро бо онхо алокаманд меномояд.
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ФАКТОРЫ И ПУТИ РАЗВИТИЯ СВОБОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН
В СИНГАПУРЕ 
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В данной статье автор исследовал этапы истории, факторы и пути развития 
свободных экономических зон в Сингапуре. Развитие свободных экономических зон в 
Сингапуре с помощью гарантий для иностранных инвесторов, льготного 
налогообложения смогло реанимировать одну из реализованных моделей. Одной из 
важных составляющих экспортоориентированной стратегии являются свободные 
(особые) экономические зоны. Сингапур вышел на мировой рынок через ОЭЗ, что 
сделало его привлекательным для транснациональных компаний с многомиллиардным 
капиталом, инвестированным на всех континентах. Международные корпорации в 
поисках благоприятных условий для своей хозяйственной деятельности 
рассматривают СЭЗ как выгодные экономические структуры, связывающие их с 
важнейшими направлениями своей экспансии.

Ключевые слова: Сингапур, факторы, пути развития, свободные 
экономические зоны.
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In this article, the author explored the stages o f history o f factors and ways o f 
developing free economic zones (FEZ) in Singapore. The development o f free economic 
zones in Singapore with the help o f free economic types, guarantees fo r foreign investors, 
preferential taxation was able to revive one o f the implemented models. One o f the 
important components o f the export-oriented strategy is free (special) economic zones. 
Singapore entered the world market through the FEZ, which made it attractive to 
multinational companies with multibillion-dollar capital invested on all continents. 
International corporations, in search o f favorable conditions fo r their economic activities, 
consider FEZs as profitable economic structures that connect them with the most important 
areas o f their expansion.

Keywords: Singapore, factors, ways o f development, free economic zones
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